
 I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

Determinazione RS.30/534/2017 del 28/12/2017 

 

    
 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del “Servizio di manutenzione dei prodotti software SAS in 

uso all’Istituto e fornitura della licenza d’uso a tempo indeterminato di 
prodotti software aggiuntivi con relativo servizio di manutenzione”. 

Aggiudicazione della fornitura a favore di SAS Institute S.p.A. 
                   C.I.G.: 730938467D                                      
 

 
             

      IL DIRETTORE CENTRALE  
 

 
 
VISTA la relazione dell’Area Servizi I.T.; 

 
VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 
2005; 
 

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato 
con la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 
 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le 
determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture», come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente 
dell’Istituto il Prof. Tito Boeri; 

 
VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e 

Appalti, a partire dal 1° febbraio 2017; 
 



VISTA la determinazione RS. 30/507/2017 del 20 dicembre 2017, con cui è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del “Servizio di manutenzione dei prodotti software SAS in uso 
all’Istituto e fornitura della licenza d’uso a tempo indeterminato di prodotti software 
aggiuntivi con relativo servizio di manutenzione”; 

 
CONSIDERATO che, con lo stesso provvedimento, è stato autorizzato l’importo 

complessivo di € 3.191.633,44, IVA esclusa (€ 3.893.792,80, IVA inclusa), e che 
risulta suddiviso come segue tra le componenti della fornitura: 
 

- Servizio di manutenzione, per un periodo di 36 mesi, dei prodotti software in 
dotazione all’Istituto: € 1.853.592,00; 

- Fornitura di licenza d’uso di nuovi prodotti Software: € 983.854,00; 
- Servizio di manutenzione dei nuovi prodotti software: € 354.187,44; 
 

ATTESO che l’importo di € 3.893.792,80, IVA inclusa, risulta ripartito tra i capitoli di 
spesa e gli esercizi finanziari di seguito indicati: 

 
Capitolo Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Totale 

5U2112009/00 

 

1.200.301,88   1.200.301,88 

5U1104050/00 

 

897.830,31 897.830,31 897.830,30 2.693.490,92 

Totale  2.098.132,19 897.830,31 897.830,30  3.893.792,80 

 

RILEVATO che, con lettera trasmessa via PEC n. 17/21815 del 20 dicembre 2017, la 

società SAS Institute S.r.l. è stata invitata a presentare Offerta per la fornitura in 

oggetto entro e non oltre il 28 dicembre p.v., ore 12,00; 

ATTESO che, in data 22 dicembre 2017, è pervenuta l’offerta da parte della suddetta 

società invitata; 

VISTA la determinazione n. RS. 30/523/2017 del 22 dicembre 2017, con cui è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per l’esame dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO che, in data 28 dicembre 2017, presso la Direzione Centrale Acquisti 

e Appalti, si è riunita la suddetta Commissione giudicatrice per l’espletamento, alla 
presenza dei rappresentanti della suddetta Società, della procedura negoziata di cui 
trattasi; 

 
CONSIDERATO che, esaminata l’offerta economica della Società dell’importo di € 

3.191.633,44, IVA esclusa, la Commissione giudicatrice ha richiesto uno sconto 
sull’importo offerto; 
 

ATTESO che i rappresentanti della Soc. SAS Institute S.r.l., dopo aver sottolineato che 
l’offerta presenta già uno sconto rispetto alle tariffe normalmente praticate per i 

servizi richiesti, hanno offerto, dopo approfondita trattativa, le seguenti condizioni per 
l’affidamento della fornitura: 

 un ribasso pari a € 287.247,01, IVA esclusa, corrispondente ad uno sconto pari 

al 9% sull’importo a base d’asta risultante da quanto sotto riportato: 
- € 185.000,00 per l’erogazione di n. 250 giornate uomo di supporto 

specialistico, sulla base della tariffa di € 740,00 per giorno/uomo ripartito 
pro quota per le singole annualità previste nel contratto; 



- riduzione di € 102.247,01, sull’importo complessivo a base d’asta; 

 
TENUTO CONTO che la Commissione, preso atto delle condizioni definitive proposte 

dalla Società, sulla base dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, ha ritenuto congrua 
l’offerta e proposto l’aggiudicazione della fornitura in oggetto per l’importo 
complessivo di € 3.089.386,43, IVA esclusa, suddiviso come segue: 

 
- Servizio di manutenzione, per un periodo di 36 mesi, dei prodotti software in 

dotazione all’Istituto: € 1.853.592,00; 
- Fornitura di licenza d’uso di nuovi prodotti Software: € 908.674,76;  
- Servizio di manutenzione dei nuovi prodotti software: € 327.119,67;  

- Servizio di supporto specialistico per 250 giornate/uomo, da erogare a titolo 
gratuito; 

 
VISTO che tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nel verbale agli atti; 

 
CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, non è necessario osservare, ai 

sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del predetto Codice dei Contratti pubblici, il 
relativo termine dilatorio di 35 giorni; 

 
ATTESO che l'importo complessivo della fornitura rientra nell'importo autorizzato con 
la citata determinazione RS. 30/507/2017 del 20 dicembre 2017; 

 
VISTO l’art. 80 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18.05.2005, 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- di aggiudicare in via definitiva, per un periodo di 36 mesi e subordinatamente 

all’accertamento del possesso dei prescritti requisiti, la fornitura in oggetto a 
favore di SAS Institute S.r.l., con sede legale in Milano, Via C.R. Darwin n.20/22, 

C.A.P. 20143, Codice Fiscale e Partita IVA n. 08517850155, per l’importo 
complessivo di € 3.769.051,45, IVA inclusa (€ 3.089.386,43, IVA esclusa), 
suddiviso tra i capitoli di spesa e gli esercizi finanziari di seguito indicati: 

 
Capitolo Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Totale 

5U2112009/00 

 

1.108.583,21 

 

  1.108.583,21 

 

5U1104050/00 

 

886.822,75 

 

886.822,75 

 

 

886.822,74 

 

2.660.468,24 

Totale  1.995.405,96 

 

886.822,75 886.822,74 

 

3.769.051,45 

 

 di disporre l’acquisizione, presso l’operatore economico aggiudicatario, della rituale 
cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, idonea quanto a forma, 

entità dell’importo garantito, durata ed oggetto rispetto al contenuto del contratto 
da stipularsi e alle previsioni di cui alla norma in questione; 
 



 di addivenire alla stipula del contratto in deroga al termine dilatorio di cui all’art. 

32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo nella fattispecie l’ipotesi di unico 
offerente di cui al comma 10, lettera a) del medesimo art. 32; 

 
 di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Russo, in 

forza presso questa Direzione Centrale;  

 
 di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti relativi allo svolgimento 

della procedura; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione il dott. Giuseppe Muscillo, in 
forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 

 
Roma,      
 

 

 

                                                                                F.TO: Il Direttore centrale 

                                                     Vincenzo Caridi 
 
 


